ì°—Anno 976—Diploma di fondazione del monastero e badia di Santa 
Elena in Fantasia. (Dalla pergamena originale che si conserva 
nell’archivio capitolare di Larino)

In Nomine Domini Salvatoris Nostri Iesu Christi Dei eterni. Pandolfus et 
I.andolphus filius eius Divina ordinante gratia Longobardorum Gentis Principes, 
Inter ceteras virtutes, que statuit Icsus Christus ad salutem Animarum elemo- 
sinam largiri potiorem locum teneri. Quapropter noverint omnium Fidelium no
strorum presentimi!, et futurorum Tagaciores quod nos Divina inspirante cle
mentia pro salute Animarum nostrarum, et gloriosi Genitoris nostri, et amnium 
Parentum nostrorum dignum duximus ad onorem Dei, et Beate Helenae Re
gine quandam Kcclesiam ad suum honorem construere in nostro Demanio infra 
Comitatum nostrum de Parnasia, et Ecclesiam possessionibus augumentare, et 
in eo Monachos, et Viros Religiosos statuere qui Deo jugiter famulentur, et qui 
Deo serviunt nccesse est, ut rebus temporalibus nutriantur utile duximus quan
dam partem Terrarum de prcdicto nostro demanio predicta Ecclesia franco, li
bere, et absolute donare et olTerri. Ita quod nullus Castaldus, seu Baiulus, seu 
Persona aliqua liceat prodictam Ecclesiam molestari in aliquo, nec ab ea aliquod 
auferri, sed liceat Monachis, vel Abbati, qui pro tempore ad regimen ipsius 
Ecclesiae fuerint instituti ipsias terras quiete, libere, et absolute in perpetuum 
habere, et possidere et eas lavorare, et dare ad lavorandum cui voluerint. Item 
damus, et concedimus tibi Iohanni modo ordinati Abbati, et suis successoribus, 
ut liceat vobis in ipsius terris Casalia, seu Villas edificari, et homines ibidem 
amantiarc, vincas plantare, nec non etiam quidquam ad utilitatem predicte Ec
clesie de predictis terris facere volneritis plenam, et integram habeatis potesta
tem faciendi quicquid volueritis sine contrarietate, et molestia persone alicujus 
et requisitioni. Que terre his finibus terminantur. In primis incipicntum in lo
cum, qui dicitur quartules in via Ortibella et veniant per ipsam viam usque in 
stratam pubblicani, et per ipsam stratam publicam descendit usque ad Gypsum 
et per ipsum Gypsum vadit ad limitem usque in via et per ipsam viam descen
dit in \ allonc Pauli, et per ipsum Vallonem Pauli descendit in aliam viam,
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quae venit ad S. Giuliano, in loco ubi dicitur de Marramulgc, et per ipsam 
viam de Marramulgc pervenit usque in Vallone de Zitella, et per ipsum Val- 
loncm de Zitella descendit usque in Via Laureti, et per ipsam Viam Laureti 
pervenit usque in Voraginem, et per ipsam Voraginem usque juxta Terram 
Casalis descendit,. et descendendo per Voraginem usque ad aliam viam Lau
reti, qua dicitur de Ara Savilla, et descendendo per ipsam Vallecellam per
venit in Collem, et per ipsum Collem descendit in Vallone de Pignatariis et 
per ipsum Vallonem de Pignatariis descendit ad alium Vallonem a Laureti, et 
per ipsum Vallone Laureti descendit usque in flumen Tortoris, et per ipsum 
flumen Tortoris descendit usque in illo loco, vel Vallone de Rigo Vivo intrat 
in predictum flumen Tortoris, et per ipsum Vallonem de Rigo Vivo salienti 
pervenit in prima line in locum qui dicitur Quartulis. Quas possessiones cum 
omnibus infra se habentem, et cum viis, et anditis suis, cum Sylvis, Terris cul
tis, et incultis, cum erbis, et aquis, et cum omnibus pertinentiis suis, et cum 
omnia infra se habentem sicut superius dictum est trance, ac quiete, et libere, 
et absolute, et retenta aliqua non reservata prenominata Ecclesia S. Helenae, 
quam construeri jussimus prope stratam pubblicani infra Comitatum predictum 
de Parnasia sicut superius declaratum est perpetuo concedimus, damus tradimus 
et assignamus ad habendum, et possidendum, quas videlicet terras prenominato 
Iohanni modo ordinati Abbati ejusdem Ecclesie S. Helenae ejusque successo
ribus ad habendum, et possidentum perpetui cum supradicta franchitia, et li
bertate, et cum omnibus infra si abentibus perpetuo juri, et firma stabilitate in 
presentia Rctonis, et Plautonis. Comitis Iordani, et Pandolphi Nepotis nostri et 
Arne, et Leonis Cappellani nostri, et aliorum nostrorum fidelium. Si quis hanc 
nostram donationem, et offertionem quolibet modo irritam facere presumpserit, 
vel violator extiterit sciant si sibi prenominato loanni Abbati, et suis succes
soribus composituri auri optimi libras decem, et haec cuncta, quae scribere jus
simus firma stabilitate permaneant ut autem haec nostra concessio, et donatio ab 
omnibus inviolabiliter observatur manu propria sub eodem scripsimus et annu- 
lis nostris iusimus sigillari Madelfrid. vero, et Notarius, atque scriba ejus ius- 
sione supradictc potestatis scripsit. Actu Kal. Maji in anno decimo tertio Prin
cipatus domini Pandolphi gloriosi Principis, et anno octavo Principatus Domi
ni Landolphi Ecc.mi Principis Tilii, quarta Indictione in Sacratissimo Beneven
tano Palatio, Loco -f annuii.

2°—Anno 1026—Donazione del Longobardo Laudegardo, sua moglie 
ed altri al Monastero di S. Benedetto a Pettinara — (Dal Re- 
gistro di Pietro Diacono {'pagina 112 n. 502) che si conserva 
in Montecassino. Inedito).

In nomine Domini anno trigesimo nono Principatus Domini Landolfi glo
riosi Principis, quinto decimo anno principatus domini Pandolfi filii ejus, mense 
aprilis nona Ind.ne. Ego Ioannes filius Laudegardi, qui sum commorante in Ci-

vitate Larini. Clara facio quia habeo rebus ad communem cum Basso lilio Man
disi et cum Iaquinto filio Gizzoni, ct cum Laudegardi germanus meus, et cum 
aliis consortibus meis in finibus Larinensem, in loco ubi dicitur Aurole, et in 
Finocchito. ct in Lucerini, et in Graduliac, et in Casale Fantasi pertinentem 
mihi, ct inde octabam portionem a suprascripto genitorem meum.

Insuper et declaro habere inclitam, et octabam partem in ipsa Ecclesia vo
cabulo S. Mariae, quae fundata est in eodem loco Aurole, qui a novo funda
mento construxit Philippus presbyter, ct Monacus, ct cum inclitam octabam 
porcionem de omnia quae in eadem ecclesia pertinent. Nunc autem congruum 
est mihi offerre illud pro salute animae meae et de ex praedicto genitorem 
meum in Ecclesia vocabulo S. Benedicti, quae fundata est in finibus Larincn- 
sium, in loco ubi dicitur Pectinari, sed audientem illud Adclguida uxor mea, 
valde me obsecrare coepit, ut quartam suam quod inde perceptura est una cum 
offeret illud in eadem Ecclesia S. Benedicti. Ego autem precem ejus benigne 
audivi. Qua propterca ego ct praefata Adclguida, ct quam Ego nominatus Io- 
hannes viro, et Mundualt ejus ideo dum hoc congruum est nobis bona etenim 
nostra voluntatem, ct per firmam stabilitatem interessent Iohannc ludicc aliique 
boni homnibus, et juxta legem conscncientcs mihi praefata muliere eodem viro 
et Mundualt meus. Per hoc quoque videlicet scriptum tradimus atque offerimus 
in praedicta Ecclesia integram inclitam octabam porcionem de ex praedictis 
rebus et cum integram, et inclitam Octabam porcionem de ex prcdicta Eccle
siam vocabulo S. Mariae, et cum inclitam porcionem de omnia que in eadem 
Ecclesia pertinet, sicut superius declaravimus, quibus ct integra eadem rebus* 
unde nos qui supra nominati tradimus, et quae offerimus, ipsa inclita octabam 
porcionem in hac cartula, haec habet finis. Ex una parte fine incipientem per 
ipso Vallone, qui est ibernale, c per ipse cerque signate, et veniente in ipsa 
sboccatura super ipsa via qui venit de S. Benedicto. Deinde incipientis per ipsa 
Carrara Vctere et venientem per ipso Vallone ubi stat ipse Frassino, deinde vol
ventem per alio Vallone, et ascendentem in alia sboccatura, et conjungentes se 
in alia Carrara, qui venit de Aurole et venientem in alio Vallone ascendentem 
usque in ips > Ballonem, qui dicitur de Ulmo subtus ipso Fontanella, et venien
tem ipsa sboccatura, ct per eadem sboccatura ubi sunt posite signate de petra, 
deinte directo in altro Vallocello, ct venientem in ipsa Radona, ct per eadem 
Radona usque in fine de ipso Vallone qui descendit inter ipso Casale qui di
citur l inochito et Casale Domini ct per ipsa Factura qui vadit super ipsa arce 
velcro deinde ascendentem de ipsa Sapcstra. Dc tertia autem parte fine inci
pientem per eadem Sapestro usque in finem de Samvione, ct ascendentem per 
eadem flumen qu dicitur Sampionc ct conjungentes se usque ipso Ballone ubi 
dicitur Poctiali, Dc quarta vero pars, tino ipso prodicto Vallone qui dicitur Pon
zali et venientem per eadem Valloncm et conjungentes se in ipso Balloccllo, 
ubi incipimus primo fine, Per haec vero fines quae dictae sum de cx praedictis 
rebus cum inferius, superiusque piis et cum omnia infrase habentes, ct ipsa 
Ecclesia cum omni sua pertinendam, quam ct cum legitime transite, et exite 
suae integrum offerimus illud atque tradimus in praedicta ICcclcsia tota, ct in-

(egrum ipsa sorte nostra, quod nobis ibidem pertinet unde nec nobis qui supra 
nominati, neque ab heredibus nostris, neque ad nullam quempiam hominibus, 
nulla exinde riservavimus porcioncm requirendi, sed quomodo iste finis conclu
dentur ex omni parte, integrum oderimus illudatque tradimus in praefata Ec
clesia ad habendum, et possidendum ea enim videlicet racionc ut a modo, et 
semper hanc nostram offercione, seu tradicione qualiter perlegitur praefatae 
Ecclesiae, vel ejus Rectores habere, et possidere sccuriter liceat faciendum exin
de omnia, quod vuolcritis, quod si aliquando tempore, nos qui supra nominati 
aut et nostros heredes cum praefata Ecclesia, aut cum ejus rectoribus causare, 
et contendere voluerimus, volendum illud retornare, vel removere per quacum
que modis, vel ingenium, aut si exinde aliquid minuere quaesierimus, aut scrip
tum irritum facere praesumpserimus, et non defensaverimus illud praefatae Ec
clesiae, vel ejus rectoribus ad omnes homines, omnibusque partibus, obligamus 
nos, et nostros heredes dare in praedicta Ecclesia, vel ad ejus rectores centum 
solidi costantinopolitanos ex auro, et taciti maneamus exinde invitis, atque per 
invitis, defendamus illud praefatae Ecclesiae, vel cum ejus rectoribus, ab omnes 
homines, omnibus partibus sicut supra legitur pro quibus hunc scriptum otfer- 
cionis scripsi Ego Bifanius Notarius et ibi feci in civitate Larino. Ego qui supra 
Iohannc ludicc. Ego Bassalco.

3°—Anno 1042—Atio di donazione di Madel/rido Conte di Larino— 
{Dalla 'pergamena originale che si conserva nell’ archivio di Man
teeas sino. Inedito).

In nomine Domini, anno quadragesimo tertio principatus Domini Pandolfi 
gloriosi principi et tertio decimo anno principatus Domini Landolfi filii ejus, 
mense November sexta indicionc. Ego Madelfrid Comes filius quondam bonae 
memoriae Rofridi qui fuit Comes declaro me havere duo sorti in Monasterio 
S. Mariae quod costructum est in finibus Larincnsium, in loco Aurolae, et con
gruum havere sorte in ipso territorie de Toro calvo, et in Gaudulie, et in Lu
cerini et in Casale Parnasi quae mihi pertinet a pars Domini Madelfrid Barbuto 
qui fuit Comes, et Ciano Meo per cartulc firmate retinet una a pars Bassoni 
filii Mandisi et una a pars Iohanni, et Rodclgardi germani, et filii quoddam 
Rcgilii qui fuit Diaconus, qui fuit fidelibus suis; modo vero congrum est ille 
donare Falconi filio quondam Benedicti, qua proterea ego qui supra Madelfrid 
Comes ideo dum hoc congruum esse videtur, bona etenim mea voluntate, quam 
et pro firma stavilitate interesse Andoaldo judice fidele meum et ali boni hom- 
nibus, per hoc quoque videlicet carlula juxta legem do, et trado ti vi qui supra 
Falconi ipse sorti mei de codum Monasterio cum Casis; et vineis, et terris, et 
cum omnia infra se haventes, et ipse sorti mei predicto territorio per havet 
finis — ex una parte fine incipiente rebus illa qui dicitur Plancclla a medio 
ipsa Vallone qui decurrit inter eadem, rebus qui dicitur Casale Dominici, de-

scendendo per ipso Vallone in ipso Vallone qui dicitur Radona, et ipsa Radona mit
tente in Sapestra, et ipsa Sapcstra mittente in fluvio Sapione, haec rectum ex alia 
pars fini incipiente prodicto fluvio Sapione, et de Sapestra, et decurrente usque in 
ipso Vallone qui descendit de Casale Ramasi, de tertia autem pars, fine inci
piente eodem Vallone a Sapione, et ascendente per medio ipso Vallone in fine 
rebus de Pcctenari, et herga codoni rebus de Pcctenari, purgente usque in caput 
de ipsa Plancclla. I)e quarta vero pars fine haec rectum erga fine de Pcctenari 
purgente per caput de ipsa Prancclla usquc in caput de ipso Vallone unde in- 
coavinus prima fine. Per hcc vero finis de ex praedicto Monasterio, ed de ex 
praedicto territorio, de ipsc sorti mei quod superius dixi, unde nec mihi qui 
supra doratore, neque ab heredibus meis, neque quarte uxori meae, neque quarte 
nuriac meae, neque ad nullis quempiam hominibus, nulla exindo reservare por- 
cionem requirendi, sed quomodo superius dixmus, una eum inferius, superiu- 
squc suis, simul tum omnia in fra se haventcs, et cum viis, et anditis, suis in
trando, et exeundo integre do, et trado tivi qui supra Falconi, ad habendum, et 
possidendum, et exinde omnia quod voluerit faciendum, et confirmandum hac 
mea donacionc praescas recepi nos qui supra donatore a te nominato Falco 
Lanncgilt iuxta legem camiso lineo uno finitum domum. Ea enim videlicet ra- 
cione ut a modo, et semper hanc mea donationem qualiter prelcgitur, tu qui su
pra Falco tuique heredibus havere, et possidere sccuritcr vos liceat faciendum 
exinde omnia quod volueritis. Igitur repromitto qui supra donatore,obligo meet 
meos heredes tui qui supra Falconi, et ad tuis heredibus ut hanc mea donacionc; 
ut praelegitur ab omnibus hominibus hominibusque partibus, antistamus, et defen
semus, quod si minime antistarc, et defendere non potuerimus, aut si nos ipsos 
per quclibct ingenium retornare, vel removere voluerimus, aut hanc cartulam 
irritam vobis facere praesumpserimus, sive nos aut heredibus meis triginta so
lidos constantinopolitanos ex auro vobis componere, vel ad hededibus tuis, et 
modis omnium quaestio nostra inanis, et vacua sint, et insuper sic vobis adim
plere spopondimus quomodo de dono, et suscepto. Lanncgilt in edicti paginis 
affictum est, et hanc cartulam donacionis scripsi Ego Iohannes Notarius rogatus 
a suprascripto donatore in Civitate Larino feliciter f  Ego qui supra Andoaldo 
Iudicc. Ego laquinto.
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4'—Aii7io 1059—Donazione di Sasso, Falco ed altri al Monastero di 
S, Benedetto a Pettinava — (Dal registro di Pietro Diacono che 
si conserva a Montecassino. Inedito).

In nomine Domini, anno XL, octavo principatus Domini Pandolfi gloriosi 
principis, et vigesimo secundo anno principatus domini Pandolfi filii ejus, mense 
aprilis, indicione duodecima. Idcoque nos qui sumus Saxo et Falco Alferii, et 
laquinto, et mulieres nomine Munda Doga, et Rodclgrima commorantes in Civitate
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Larino declaramus nos habere unum monasterium costructum vocabulo S. Ma
riae, cum aliis parentibus nostris in finibus Larinensium in loco Aurole, et ipso 
jam dicto monasterio cum omnia pertinentia sua offerimus in Monasterio S. Be
nedicti, quod constructum est in suprasciipta civitate Larino, antemurale quam 
et offeruimus in monasterio S. Benedicti quod constructum est in loco Pettc- 
nara subdicti cenobio S. Benedicti castro Casino, ubi nunc Beo auxi liante Do
minus Desiderius abbas praeesse videtur eadem ecclesiae, de prcdicto loco Au- 
role cum case, et vineis, et terris cultae, et incultae, et cum animalia majores 
et minoris, et cum stabile, atque mobile et cum omnia pertinentia carum olle- 
ruimus ipse sorti nostri, in praefato monasterio, et ipsi sorti nostri de loco fu- 
sciclcto, et de Lucerino, et de Casale Fumasi, et de guadulia, et ipsi sorti no
stri de Casale Dominici, et quae integrum praedicto manasterio vocabulum S. 
Mariae habere rebus infra hos finis, et una pars fine via pubblica, qua vadi.de 
Toro calvo, et per ipso carrara veterc haec rectum inde ascendente usque in 
ipsu Vallone de ipso ulmo et revota per cudem Vallone suptus ipsa Fontanella 
per ipsa stoccatura usque in ipsa via quod venit de Toro, deinde porgente per 
ipsa fictora qui est de petra deinde directum usque ipso Vallone qui dicitur 
Radone, et revolventem rectum per eadem Vallone usque in ipso \ allone qui 
venit da fonte dicto et deinde revolventem per ipso praedicto Vallone qui di
citur Fluncdito usque ipsa arca vetera ascendente per ipsa stoccatura usque in 
ipso Vallone, qui dicitur Sapestra usque in alio Vallone, qui dicitur Pozzali. De 
tertio autem pars fino ipso praedicto Vallone, qui dicitur Pozzali. Deinde per
gente usque in ipsa stoccatura per ipse cdique signate usquej in ipsa fine de 
ipsa iam et fines priores de ipsa via — Infra has vero finis de ex praedicto Mo
nasterio S. Mariae nec nobis qui supra nominatis, neque ad heredibus nostris neque 
cui cumque alteri homines nulla reservavimus de ipse sorti nostri de eodem Mona
sterio: sed tale, et integro per jam dictae finis una cum inferius, et superiusque suis, 
et cum case, et vineis, et terris culte, et inculte, et animalia majores vel et cum 
stabile atque mobile, et cum omnia pertinentia sua in eodem Monasterio ofTerui- 
mus, et ejusque Rectoribus possidere ea racione, ut a modo, et semper pars ejus 
praefati Monasterii, et ejus rectores jam dicta nostra offercione, ut praelegitur in
tegrum habeat et possideat sine contradiccionc nostra, et de nostris heredibus, et 
sine cujuscumquc requisitione— Haec omnia declarantur per eadem munimine 
firma, et stabilis sit, et tenibiliter adtestamur per majestatis Dei. et per omnes 
sanctos ejus, ut non fiat nullus qui nostra offercione, seu donacionc praedicto 
Monasterio, et ejus rectoribus subtrahatur. Si vero qualiscumque homo per qua
libet racione meam voluerit exinanire cum Iuda traditore sit in eterna paena 
damnandus, et atrocissimi  ̂ flammis exurendus; quod si qualiscumque de nostris 
heredibus aliquid praedicti Monasterii, eiusque rectoribus de ex praedicta nostra 
offercione removere quesierit, obligamus nos qui supra nominati nostrique he- 
rcbes dare in praedicto Monasterio, et ejus rectoribus CCC solidos constantino- 
politanos ex auro, et tacito maneamus exinde inertis, usque per invitis, et hanc 
cal tulam offcrcionis scripsi ego Clero notarius, et ibi fuit in civitate Larino fe
liciter, Ego qui supra Andoaido Indice — Ego Falcus — Ego Landolfo.
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5° — Anno 1075 — Donazione di Roberto di Loritello alla Chiesa di 
Larino. (Dal jol. 83 del processo 1549 della Sommaria. Archivio 
di Rapali).

In nomine Domini Nostri Icsu Christi millesimo septuagesimo quinto men
sis Ianuarii, Duodecima indictione. Ego Dominus Robertus de Civitate Larino 
declaro me habere unum Monasterium constructum in finibus praedictae Civi
tatis, in loco, qui decitur Auròle, cum Monacis, et Laicis, et vineis, et terris, 
campis, et sylvis, cum montibus, et collibus, et vallibus, cum pratis, et plani- 
bus suis, pascuis, aquis correntibps, et stagnis, cum animalibus, et omnibus re
bus praedicti Monasterii S. Mariae in loco Auròle, quod concedo, et ollcro La- 
rinen. Ecclesiae Sanctae Dei Genitricis, et Virginis Mariae pro anima mea. et Pa
rentum meorum, et tradimus in manum Willelmi Pontificis, qui praest Ecclesie. 
Hunc vero nobis retium videtur quod pro firma stabilitate intersit l aico ludex, 
et idonei homines, qui subscripti sunt in hac concessione, quam firmamus prae
fato Pontifici, et ejus successoribus ad habendum omne illud praedictum Divisio 
cujus rei haec est. Ex una parte via est antiqua, quae nominatur Plancella, quae 
incipit a quodam rivo, qui decurrit de Toro, et qui vocatur Daulmus, et qui 
dividit terram S. Mariae, et terram Altciri, et decurrit, per meatum usque ad 
illud caput Plance!le, et memoratus l orus descendit in Radonam, et ipsa Ra- 
dona decurrit, et cadit in Sapistrum, et meatus ipsius Sapistri descendit in Ri
vum, qui dicitur Muscunculus, qui descendit a Puzzali usque in ipsum Sapistrum, 
et ab ipso Puzzali ascendit per rivum, qui est inter S. Mariam, et S. Benedictum, 
et per meatum ascendit rite per montem usque ad Sapistrum, ubi se jungit in 
ipsum Vallonem. Istos praedictos fines sic per leguntur tam in longitudine, quam 
in latitudine: nec mihi Roberto, nec meis heredibus, nccnon uxori mce, neque 
cuicumquc homini reservari partem requirendi de hac mea oblacionc, sed quo
modo superius diximus integrum damus totum illud territorium cum viis, et 
anditis suis ad omnem suam utilitatem reparanda Larinensi Ecclesia, et cius 
Rettoribus sine contradictione mea, vel meorum heredum, et sine cujuscumque 
requisitione Willelmi Episcopi decessione: Ideo terribiliter obtestamur, et co- 
niuramus per trinam Maostatem, unamque Deitatem, quae est Pater, et Filius, 
et Spiritus Sactus, et omnes Sanctos Angelos ejus, et Patriarchas, et Prophetas, 
Apostolos, et Martyres Dei, ut nullus in perpetuum fiat, qui hanc nostram irri
tet oblacioncm, atque subtrahat de donatione S. Mariae Larincn. Ecclesiae per 
nullum ingenium, quod si aliquis vivens in carne hoc perpetrare voluerit cum 
Iuda traditore sit in eterna pena dapnandus, et atrocissimis flammis sit exuren
dus, et cum Datat, et Abiron pereat, a Corpore Domini Nostri Iesu Christi sit 
extorrens, ac in super obligo me, ac meos heredes dare predictae Ecclesiae

-  390 —

mille libras aureas statu Ecclesiae permanente. Et hanc cartam Ego Azzo No
tarius scripsi in Civitate Larino, rogatus a Domino Roberto.

*j- Ego Willelmus Episcopus affirmavi hoc ad onorem S. Mariae Larincn. 
Episcopatus.

t  Ego memoratus Robcrtus signum Crucis feci, 
f  Ego Falco Iudcx. 
f  Mora Idus Trimarcus.

6°—Anno 1135—Diploma di conferma di Re Ruggiero al monastero 
di S. Maria de Metanico — (Dall1 originale nell' Archivio Epi
scopale di Larino).

In nomine Domini Dei aeterni, ac Salvatoris Nostri Iesu Christi Anno Incar
nationis ciusdcmmillesimo centesimo trigesimo quinto Indictione tertiadccima. 
Ego Rogcrius Dei gratia Siciliae, et Italiae Rex Rogcrii I. Comitis haeres, et filius. 
Convenit omnes in regimine constitutos Duces obedirc praeceptis, atque ei per 
quae regnant colla subiccre, ut Regni illius mercantur esse participes, quod sine 
caret, quod sine jactura, sine memore durabit; ea propter Abbas Alberte, Mona
sterii S. Mariae de Melanico, Venerabilis Abbas petitionibus tuis, fratrumque 
tuorum clementius annuentes ob amorem Regis Coelestis, per quem subsistimus, 
et regnamus, et pro salute animae praedicti Patris nostri Rogcrii gloriose me
morie magnifici comitis, matrisque nostrae Adilayduc Reginae, et nostra nostro
rum denique parentum, confirmamus in eodem Monasterio privilegium Paldolfi, 
et Landolfi quondam Longobardae gentis principimi, necnon libertatis franchitia 
indultas dicto Monasterio concessas, ac etiam donationem factam à Grisilio Ne
pote nostro de Casali alto, dicto Monasterio de Melanico cum omnibus perti- 
nentiis, et tenimentis suis, quemadmodum in privilegio Donationis praedictae 
plenius continetur, et servitium quod inde nostrae debetur Curiae oh Dei reve
rentiam, et suae S. Genitricis praedicto Monasterio relaxamus, et ab omni nostro 
servitio ipsum volumus esse liberum, et immune practerac confirmamus in dicto 
Monasterio omnis retro Principum, Ducum. Comitum, et Baronum, seu quorum
cumque hominum utriusque sexus concessiones, donationes, oblationes, confir
mationes venditiones commutationes, seu quocumque alio titulo alienationes 
juste, atque canonice factas, seu datas addicimus quoque, ut quicquid pro parte 
praedicti Monasterii donatione Pontificum libcralitatc Principum oblatione fide
lium in posterum juste, atque canonice poterit adipisci omni nostra, nostrorum- 
que haeredum vel successorum, vel parte Rcipublicae contrarictatc, vel inquie
tatione, seu aliqua pertubatione remota jam sepedictum Monasterium libere, et 
quiete perpetuo jure teneat, atque possideat. Insuper si qua mala consuetudo in 
aliquibus de supradictis rebus, vel possessionibus, aut hominibus ipsius Mona
sterii hactenus fuit imposita volumus, atque percipimus, ut deinceps omnino 
deleatur, si qua vero, quod absit magna humilisve persona hujus nostrae con-

cessionis paginam temerario ausu in aliquo violare, vel intcmptare prcsumpscrit 
sciat sc compositurum auri libras viginti medietatem Palatio nostro, et aliam 
medietatem praedicto Monasterio presensquc decretum pristinum robur obtineat 
inconcussum inviolatumquc omni tempore permaneat. Ad hujus sanò nostrae 
concessionis, et confirmationis indicium per manus Widonis nostri Notarii scribi 
nostroque Sigillo insigniri prcccpimus. Data Mclsiae per Oranum Garini nostri 
Cancellarii Nono Kalcndas Septembris Anno nostri Regni quinto.

7°—Anno 1175— Sentenza del Cardinal Lombardo sui confini della 
diocesi di Larino —  { D a W  originale nell* Archivio arcivescovile di 
Benevento).

Lombardus Dei Gratia Beneventanus Archicpiscopus. Venerabili Petro Lari- 
ncn. Episcopo, Clero, et Ordini, et Plebi Larincn. Episcopatus in perpetuum. Ex 
commissa Nobis a Deo personalis sollicitudinis cura tenemur, cuique, et praeci
pue nostrae Dioecesis Ecclesiis tanto pleniori favore in suo jure annuere, quan
to in officio nostro potius noscitur convenire. Ea propter Venerabilis Fr. Petre 
Larinen Episcope, proposita a te jura praesentia adversus Beneventanam Eccle
siam, nostro commissa Regimini quaestione de jure Parochiali Castri, quod Mor- 
rone dicitur, quod Î arincn. Ecclesiae tibi commissae alligaveras specialiter per
tinere quodque Beneventana Ecclesia ad depellendam intentionem tuam multis 
transactis annorum curriculis, vclut proprium sc proposuerit possidere, cum 
super ea controversia, Instrumenta hinc inde perlata, et alias rationes Beneven
tanae, et l.arinen. Ecclesiae assistentibus, Nobis probis viris, et sapientibus Io- 
hanne Pcrrico, Nicolao, et Gernoaldo Beneventanis Iudicibus, debita cum dili
gentia audissemus, accedente D. PP. III. Alexandri mandato, eorundem Iudicum 
atque fanioris partis Beneventani Capituli; et nominatim Rainulfi Beneventani 
Archidiaconi, Abbatis Io: Iudicis, Benedicti Abbatis Iuliani, et Abbatis Alferii 
Malanoctii, Diaconorum, Rumualdi, et Bartholomaci, Primiceriorum, et aliorum 
Fratrum nostrorum Canonicorum consilio, jus Episcopale in practaxato Castro 
Mommi, cum omnibus Ecclesiis, quas jure suo possidet I.arincnsis Ecclesia, 
praepositis quaestionibus omnino sopitis in nostro Capitulo in integrum resti
tuimus, et Antecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes fines Parochiae perti
nentis Ecclesiae, juxta quod in ipsius privilegiis continetur eidem praesentis 
scripti robore confirmamus, cujus Episcopatum intra ambitum subsequendum 
finium perenni jura nostra, et successorum contradicere, ita inviolabiliter haberi 
sancimus; ex una parte undis Fortoris fluvii cingitur, qualiter suis ani fructibus 
influit Adriatico mari; ex alia parte fluentis eiusdem contermini maris clauditur; 
ex tertia parte Biferno flumine dirimitur, qualiter redit in mare praefatum, 
ex quarta parte Rivo Maio ambitur mergenti in praedictum fluvium Bifernum, 
deinceps finis ejus ascendens in 'Fornita, qui Zippa dicitur, descendit vallonem 
in Fluvium Cigna, mittentem in praefatum Fortorem. Horum autem ambitus

continens Larinum, Olivam, Monticellum. Canales, Grimoaldum, Morronum, Ri
pam, S. Virum. Ficarolam, S. Petrum in Valle, Lauritum, S. Helenam, Montem 
Calvum, Casa lem Altum, Millanicum, Laratum, Serram, S. Leucium, Venam aquo
sam, Civitatem marinam, Venam majorem, Campum marinum, Portum canno
nati, S. Martinum in Pensulis: Statuentes, ut nulli omnino hominum liceat hanc 
nostrae restitutionis, confirmationisque paginam infrigere, vel ei aliquatenus con
traire. Si quis autem haec attentare praesumpserit, Omnipotentis Dei, ac Beatis
simae Mariae Virginis, et B. Bartholomaei indignationem se noverit incursurum. 
Scripta per manus dilecti l ilii lacchi Notarii Beneventanae Kcclcsiac Anno Do
minicae Incarnationis millesimo, centesimo, septuagesimo quinto, Pontificatus 
Domini Nostri Tertii Alexandri Summi Pontificis anno decimo sexto, Nostri Ar- 
chiepiscopatus anno quinto, Mense.... Octava Indictione.

-J- Ego Lombardus Beneventanus Archiepiscopus.
t  Ego Rainulphus Beneventanus Archidiaconus.
V Ego lulianus Diaconus.
-J- Ego loannes Diaconus.
Y Ego Alterius Malanoctii.
f  Ego Rainaldus Presbyter, et Primicerius.
t  Ego Bartholomacus Presbyter, ct Primicerius.

6'° —Anno 1185— Conferma di Guglielmo 11 dei privilegii del Mona
stero di S. Maria di Metanico —  (Dati' originale nell*Archivio 
Episcopale di Larino).

In nomine Dei eterni, ac Salvatoris nostri lesti Christi, anno Incarnationis 
eiusdem millesimo centesimo septuagesimo quinto, octava Indictione. Nos YVil- 
Iclmus Dei gratia Siciliae, et Italiae Rex (iuilelmi Regis haeres, ct filius per hoc 
praesens scriptum notum facimus, quod loannes Venerabilis Abbas S. Mariae de 
Mclanico fidelis noster veniens ad Curiam nostram cum Petro Venerabili Episco
po Larinen fideli nostro, et cum quibusdam de Monachis suae Ecclesiae celsi
tudini nostrae supplicavit attentò, ut de solita benignitate, ac gratia nostra 
dictum Monasterium S. Mariae de Mclanico cum omnibus 'lenimentis suis, ct 
pertinentiis tam acquirendis, quam acquisitis, sic ipsum Monasterium ad nos 
specialiter, et nullo medio pertinet sub Protectione, et defensione Culminis no
stri francò, et libere recipere dignaremur. Nos itaque de innata nobis clementia 
supplicationem ipsius Abbatis, et Episcopi an te dicti benignus admittentes, atten
dentes quanta devotione circa Majestatem nostram dictus Abbas, Episcopus, ct 
conventus ipsius fideliter.... petitionem eorum liberaliter duximus admittendam. 
Quapropter ob reverentiam Omnipotentis Dei cujus nutu subsistimus, ct regna
mus pro remissione animae Patris, et Progenitorum nostrorum, praedictum Mo
nasterium, cum omnibus Tenimcntis, ct possessionibus suis tam acquisitis, sic 
supra dictum est, quam acquirendis sub Protectione nostri Culminis, et ad ma-

num nostrorum libere, ac francò recipimus, et.... praesenti privilegio communi
mus, ut de coetcro nulli unquam à sublimi vel altae Personae liceat ab ipso Mo
nasterio, exigere aliquid, vel habere, excepto Episcopo nominato, et suis succes
soribus Episcopis Larincnsis. Corfimamus etiam praedicto .Monasterio de Meta
nico Casale Altum cum omnibus, pertinentiis suis, quod Grisilius Consaguineus 
noster olim dedit dicto Monasterio, ct concessit remissionem, franchitiam, et li
bertatem datam, et concessam nominato Monasterio de servitio nominati Casalis 
Alti, quod regalis cura facere consuevit in praeterito tempore, sic in Privilegio 
fel. meni. Regis Roger i i Avi nostri plenius continetur per Abbatem memoratum 
nobis ostensum concedimus, et in perpetuum confirmamus, et à praedictis ser
vitutis dictum Monasterium pronominato Casali Alto sit deinceps liberum, et 
quietum, ct quidquid à Principibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, vel aliquibus 
sublimibus, et humilibus Personis oblatione, donatione, exemptione, vel quo
cumque modo saepcdicto Monasterio quocumque tempore collatum fuerit, vel 
concessum, ita quidem quod liceat Rectoribus, qui in eodem Monasterio fuerint,
quibuscumque.......Monasterii sacpcdicti Casalia aedificare pro voluntate sua, vel
facere Molendine sine alicujus contradictione, ut amodo, et deinceps liberum sit 
dictum Monasterium, cum praedicto Casali, et absolutum cum omnibus suis Ec
clesiis, haereditatibus, successionibus, emptionibus, oblationibus, suisque perti
nentiis. quas habet, vel habiturum est in futurum eo modo, ut nulli unquam 
tempore, nec rationem reddat, nullum censum, ac tributum alicui persolvat, ex
cepto nominato l.arinen Episcopo. Si quis autem contra hanc Protectionem, li
bertatem, et statutum nostrum praesumpserit attemptare sciat se compositurum 
auri libras viginti medietatem Palatio nostro, et aliam medietatem Monisterio 
antcdicto. Ita quod praesens privilegium, ct decretum pristinum robur obtineat, 
et inconcussum, inviolatumque omni tempore permaneat. Ad huius sanò nostrae
protectionis, et confirmationis inditium, per manus.... P...... Notarii nostri scribi,
nostroque sigillo insigniri praecepimus. Data Panormo, per manus Matthaei no
stri Vicc-Canccllarii 3. dic Mensis Maii octava Indictione.

9° —  Anno 1179 —  Conferma di Guglielmo 11 dei 'privilegii dell’A
bazia di S. E  lena in Fantasia—(Dall’ originale dell’Archivio Ca
pitolare di Larino).

In nomine Dei eterni ac Salvatoris nostri Icsu Christi anno incarnationis 
ejusdem 1170, duodecima Indictione. Nos YVillclmus Dei gratia Sicilie et Italie 
Rex Guillelmi Regis heres, ct (ilius^ftegalcm decet excellentiam sic fideliter suo
rum et maxime Religiosorum votis quod idem placuit Summo Regi, et aliorum 
animorum in sua fidelitate corroboret ct confirmet. Cum itaque tu Petre Vene
rabilis Abbas Monasterii Sancte Helene fidelis noster ad presentiam nostre Cel
situdinis accessisses nobis exponere procurasti qualiter prodecessores tui Casale 
Montis Calvi in proprio lenimento non longe a monasterio ipso propriis sump

tibus construxerunt ut vicinitate habitantium ibidem Monasterium ipsum rele
varetur a suis necessitatibus, et jacturis.Unde humiliter supplicasti ut Monaste
rium et Casale predictum sub speciali protectione nostri Culminis recipere di
gnaremur. Nos autem ne per hoc derogare juri cuispiam quod non decet Rega
lem Providentiam videremur Instructi quod predicta veritatis suffragio innite
bantur suis dignum duximus supplicationibus annuendum. Quapropter de innata 
nobis clementia Monasterium memoratum Casale predictum cum omnibus tc- 
nimentis et pertinentiis suis que nunc habet et in antea justis titulis poterit 
adipisci sub nostra speciali protectione suscipimus et statuimus de cetero nulli 
persone teneatur in servitutibus secularibus respondere nobis et successoribus 
nostris tantum in eo quod perinde Curie nostre debetur. Si quis contra hanc 
protectionem, et statutum nostrum presumpserit aptentare sciat se compositu
rum auri libras quatraginta medietate Palatio nostro, et alia medietate predicto 
Monasterio. Ita quod presens Privilegium et Decretum pristinum robur obti
neat inconcussum inviolaiumque omni tempore permaneat ad hujus sane nostre 
Protectionis et confirmationis Iudicium per manus Petri Notarii nostri scribi 
nostroque sigillo insigniri precipimus.

10° —Anno 1181 — Bolla di Lucio I I I  sui confini della diocesi —  
(Edito dal Tria) (a).

Lucius Episcopus Servus Servorum Dei. — Venerabili Prati Petro Parmensi 
Episcopo, ciusquc successoribus canonice instituendis. Ut ordo rationis expostu
lat, et Ecclesiae utilitatis consideratio Nos invitat Fratres, et eorum Episcopos 
nostros ampliori charitate diligere, et commissas eorum gubernationi Ecclesias 
Patrocinio Sedis Apostolicae propensius communire, quo ex suscepti excquutio- 
ne officii tanto vigilantiorcs possint scraper esistere, quanto a pravorum incur
sibus securiores se viderint permanere; eapropter Veti, iti Cristo Frater Epi
scope Petre tuis justis postulationibus clementer annuimus, et Earincn. Eccle
siam, cui Deo authore praeessc dignosceris, ad exemplar fel. ree. Alexandri Prae
decessoris nostri Romani Pontificis, sub Fi. Petri, et nostra protectione suscipi
mus, et praesentis scripti privilegio communimus, statuentes, ut quascumque 
possessiones, quaccumquc bona eadem Ecclesia in praesentiarum justè, et pacificò 
possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum, vel Princi
pimi, oblatione Fidelium, seu aliis justis modis praestante Domino poterit adi-

(a) Il Tria e quasi tutti pii scrittori che riprodussero questa Polla, le fissa
rono la data del 1 1 8 1 . Si noti, a tale proposito, che l'indicazione cronologica 
dell' anno t i H i  tertjo K al. Marti», essendo calcolata ab Incarnatione Domini, 
corrisponde al 2 7 febbraio del 1 1 8 2 ; altrimenti non concorderebbe nè con l ' in
dicazione che avrebbe dovuto essere la XIV, nè con I' anno I del pontificato di 
Lucio ///, perchè nel 1 8 8 1  vivea tuttora il Papa Alessandro III. Noi per non 
generare confusione, abbiamo conservata I' indicazione dell' anno r r 8 t.